To the other difficulty, Aristotle answers that the possible intellect is not intelligible by its essence, but by some intelligible species, just like the other intelligibles. Indeed, the thing understood in act and the intellect in act are the same—one can use a proportion to understand this—just as the sensible in act and the sense in act are one. The species or form of the thing understood in act, abstracted from matter, becomes the form of the intellect in act, and it is by

Une chose qui, comme l'intellect, n'est rigoureusement parlant, rien en acte ne saurait donc avoir rien de commun avec aucun agent, et en disant plus haut que l'intellect est tout en puissance et rien en acte, nous avons dit, par cela même, qu'il ne peut pas pâtre au sens ordinaire du mot, c'est-à-dire κατὰ κοινόν τι' (Rodier 1900, 456).

¹⁷¹ 'Or there is the explanation which we have given before of the phrase "being acted upon in virtue of some common element," that mind is potentially identical with the objects of thought but is actually nothing, until it thinks. What the mind thinks must be in it in the same sense as letters are on a tablet which bears no actual writing; this is just what happens in the case of the mind.'

¹⁷² Maurus' explanation of Aristotle's solution to the first problem is very clear: 'Ad primam dubitationem dicendum, quod, ut explicatum est L. II, c. viii, n. 4, pati dicitur dupliciter, communiter et proprie. Ad passionem propriam, per quam id, quod patitur, transmutatur in contrariis qualitatibus, requiritur, ut quod proprie patitur non sit simplex, sed compositum, et habeat subjectum commune capax qualitatis, quae est in agente, eo pacto, quo aqua potest calefieri ab igne, in quantum convenit cum igne in materia et subjecto communi susceptivo tum caloris tum frigoris; at ad passionem communiter dictam, per quam subjectum pure perficatur et non transmutatur in contrariis qualitatibus, non requiritur, ut id quod patitur sit compositum atque ut conveniat in subjecto communi, sed sufficit, ut sit in potentia ad actum; sed intellectus secundum se est potentia omnia intelligibilia et est sicut tabula rasa vel sicut liber, in quo nihil fuerit scriptum: ergo potest fieri in actu et intelligere per hoc, quod recipiat formas et species intelligibilium secundum esse intentionale' (*In De an.* 93#3).

this form that the intellect can understand its own act, and thus itself. We only know our intellect because we understand that we are understanding:

καὶ αὐτὸς δὲ νοητός ἐστιν ὡσπερ τὰ νοητά. ἐπὶ μὲν γὰρ τῶν ἄνευ ὕλης τὸ αὐτό ἐστὶ τὸ νοοῦν καὶ τὸ νοούμενον· ἢ γὰρ ἐπιστήμη ἢ θεωρητικὴ καὶ τὸ οὕτως ἐπιστητὸν τὸ αὐτό ἐστίν· (*De an.* III 4.430a2-5)¹⁷³